(1) Page 63 de la brochure citée.

(2) *Revue*, t. xvi, p. 97.

(3) *Ibid.*, p. 160, ss.

ni injuste agresseur. Or l'enfant n'est certes pas un malfaiteur ; et nous avons prouvé¹ qu'il n'est pas injuste agresseur matériel.

Tout ce qui peut rester de difficultés et d'objections suggérées par Pennacchi, que nous n'aurions pas rencontrées dans notre réfutation, feront l'objet de notre troisième paragraphe.

Avant de formuler en résumé l'argument extrinsèque, puisé dans l'autorité des théologiens, nous mettons devant les yeux du lecteur les conclusions que M. Cano, dont personne ne contestera la compétence, propose au sujet de l'autorité qu'il faut attribuer à la doctrine de l'École. Par l'École nous entendons ici, avec Cano, tous les théologiens qui méritent ce nom, en exceptant par conséquent : « theologos adscriptitios, qui universas quæstiones theologicas frivolis argumentis absolverint, et vanis, invalidisque ratiunculis magnum pondus rebus gravissimis detrahentes, ediderint in theologiam commentaria, vix digna lucubratione anicularum². »

Il faut excepter encore ceux dont parle Cano, au même endroit : « Intellego etiam in schola fuisse nonnullos, quasi ad discordiam natos, qui tum optime disseruisse se putant, cum contra doctores dixerint, ut non tam verum invenissent velle videantur, quam adversarios convincere, concertationibusque et rixis totas chartas implere. »

Nous ne parlons donc pas seulement des scolastiques dans le sens restreint du mot, sans vouloir néanmoins placer sur la même ligne les théologiens modernes et les scolastiques anciens. C'est en ce sens que les conclusions de M. Cano doivent être comprises, car : « Quemadmo-

(1) *Ibid.*, p. 293, ss.

(2) *De locis theologis*, lib. VIII, cap. 1.

dum... qui theologos Christo succedentes contemnebat, Christum is etiam Dominum contemnebat : ita qui theologos juniores antiquis succedentes despicit, hic Christum quoque ipsum despiciat necesse est..... Quamdiu... Christi corpus, hoc est, Ecclesia fuerit, ad divinam procuracionem pertinebit, ut ii, qui in Ecclesia sacræ doctrinæ doctores habentur, tamquam a Deo dati veritatem in fide teneant, ne populus parvulorum more circumferatur. Nec vero si hoc Apostoli testimonium [*ad Eph.* IV, 11-14, auquel il fait allusion dans la phrase précédente, et qu'il cite un peu plus haut] æque pro antiquis et junioribus facere dicimus, juniores theologos priscis illis mox æquamus (scimus enim, quantum antiquitati deferendum est, quantum etiam sanctitati) : sed firmum esse hunc etiam locum, tum ex multis aliis, tum ex hoc Apostoli testimonio, pro nostra quidem virili contendimus ¹. »